
 

XVI COMUNITÀ MONTANA 
"MONTI AUSONI" DELLA REGIONE LAZIO 

 
Via Colleponte 30, 03020 Pico (FR) tel 0776544352 

 
fax 07761800180 -  email  : cmontanapico@libero.it ; cmontanapico@gmail.com 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

NUM. 14 DEL  12-06-2024 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELL'AUTOMEZZO IN DOTAZIONE DELL'ENTE FIAT 
PANDA TG DA324KL. 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  dodici del mese di giugno in Pico e nella sede della XVI° 
COMUNITA' MONTANA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Visto il Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore n. 3 del 28/09/2023 di conferimento 
dell’incarico di Responsabile dell’area tecnica della XVI’ Comunità Montana dei Monti Ausoni, del 
sottoscritto; 

Visti gli articoli 107 e 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e successive 
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

Dato atto che: 

 con Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore: n. 01 del 12/01/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;  

 con Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore n. 02 del 12/01/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;  

Premesso che: 

 La XVI Comunità Montana dei Monti Ausoni è proprietaria di una vettura Fiat Panda Targata DA324KL 
per le attività connesse all’Ente; 

 deve essere effettuato il tagliando completo di tutti i filtri, compresa la fornitura di un parasole 
anteriore sinistro; 

mailto:cmontanapico@gmail.com


 in data 31/05/2024, al n. 334 del protocollo dell’Ente, l’Autofficina Carnevale Fabio sita in via Farnese 
Nord 50 Pico, P.Iva 02420650604, ha trasmesso preventivo di spesa di Euro 250,00 compreso iva di 
legge, per la fornitura di che trattasi; 

Dato atto che: 

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 gli enti non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o 
altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della legge 
296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 
operatore economico Autofficina Carnevale Fabio sita in via Farnese Nord 50 Pico, P.Iva 02420650604 che 
si è dichiarato disponibile ad eseguire i lavori di manutenzione ha presentato in data 31/05/2024, al n. 334 
del protocollo dell’Ente, il preventivo di euro 250,00 che si ritiene congruo e conveniente per 
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

Verificata la regolarità contributiva attraverso il Durc online al prot._Inps-Inail 40634879, in data 
06/06/2024, e con scadenza in data 14/08/2024; 

Ritenuto dover procedere all’impegno di spesa per l’importo di complessivi Euro 250,00; 

Visto l’art. 147-bis del T.U.O.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000, che prevede” Il controllo di regolarità amministrativa 
e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed 
è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria”; 

Accertato ai sensi dell’art. 9, comma 1°, lett. A), numero 2, del D.L. 1/7/2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge 3/8/2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni; 

Visti: 
 lo Statuto Comunitario;  
 il regolamento comunitario sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 il D.Lgs 18 agosto 2000, n°267 – “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;  



Vista la propria competenza ai sensi degli artt. 107, 169 e 183/9 del D.Lgs. 18/ 08/ 2000 n. 267; 

DETERMINA 

Le premesse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui 
riportate seppur materialmente non trascritte; 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 
all’operatore economico Autofficina Carnevale Fabio sita in via Farnese Nord 50 Pico, P.Iva 
02420650604, dei lavori di manutenzione e riparazione del mezzo Fiat Panda Targata DA324KL, alle 
condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 31/05/2024 prot. n. 334; 

2. Di impegnare la somma totale di Euro 250,00 al capitolo 1010203 del bilancio comunitario corrente, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

3. Di dare atto che il cig è il n. B204A2E943; 

4. Di provvedere alla liquidazione della prestazione con separato atto e dietro presentazione di regolare 
fattura elettronica; 

5. Di comunicare alla ditta Autofficina di Carnevale Fabio l’accettazione del preventivo e di procedere 
all’intervento richiesto; 

6. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet della Comunità Montana nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
Data, 12-06-2024 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO TECNICO 
 ENRICO SIMONELLI 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 
 


